
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014

Servidor(es):
57223905/ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2014 
a 16/05/2014
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687490

PORTARIA: 2014/139
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
agenda do Governador do Estado, Simão Jatene.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2014 
a 18/05/2014
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2014 a 18/05/2014
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2014 a 
18/05/2014
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2014 a 18/05/2014
7005750/PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2014 a 
18/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687611

PORTARIA: 2014/140
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
programação do PARÁ EM OBRAS, onde acontecerá a reforma na 
agência do IASEP.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223905/ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/05/2014 
a 19/05/2014
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/05/2014 
a 19/05/2014
5905819/THIAGO DOS SANTOS RABELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688010

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 02/05/2014
Valor: 26.385,33
Vigência: 04/05/2014 a 02/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, §4º da Lei 8666/93. O Objeto Original do 
Contrato 025/2009, será readequado somente para a Mão de 
Obra de TELEFONISTAS e MOTOBOY.
Contrato: 25-PE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 808
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9132231227
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687262
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 02/05/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 03 dias, a 
contar de 19 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
- CLAUDIO DE ALMEIDA BAENA: Cargo: Professor Classe I – 
Disciplina: Sociologia, Nomeação em 02.05.2014.
Belém, 16 de maio de 2014.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687353

PORTARIA Nº.  0186/2014, DE 15 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11.11.2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12.01.2011 e considerando o disposto no art.74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 ;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

4421/1 ADSON DOURADO BARBOSA 2013/2014
16.06.2014 A 
15.07.2014

54192678/2
ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO 

COUTINHO
2013/2014

26.06.2014 A 
25.07.2014

3279197/1 AMANCIO COSTA DE FRANÇA 2013/2014
02.06.2014 A 
01.07.2014

2009374/1 ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO 2013/2014
02.06.2014 A 
01.07.2014

80845008/2
ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA 

VIEIRA
2013/2014

16.06.2014 A 
15.07.2014

345/1 CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO 2012/2013
23.06.2014 A 
22.07.2014

3155439/1
FATIMA DO ROSARIO MENESES 

SIMAS
2012/2013

09.06.2014 A 
08.07.2014

5905328/1
FRANCISCA DE JESUS TELES DA 

CUNHA
2013/2014

16.06.2014 A 
15.07.2014

51855492/3 GABRIEL DA FONSECA SILVA 2013/2014
02.06.2014 A 
01.07.2014

57196992/1 GISELLE ALVES GUERRA 2013/2014
23.06.2014 A 
22.07.2014

57174749/1 GISELLE NORONHA DE PINHO 2013/2014
23.06.2014 A 
22.07.2014

3158071/1 HILÁRIO RIBEIRO NORONHA 2013/2014
15.06.2014 A 
14.07.2014

57213085/1 JOÃO CHARLETPEREIRA JUNIOR 2013/2014
02.06.2014 A 
01.07.2014

3254410/1 LAZARO MARTINS BARBOSA 2013/2014
16.06.2014 A 
15.07.2014

1228/1 LUIZ SÉRGIO DA SILVA LISTO 2013/2013
30.06.2014 a 
29.07.2014

54197348/2 MARCELA DIAS DE LIMA 2013/2014
02.06.2014 A 
01.07.2014

6037119/1
MARCIA DO SOCORRO FERREIRA 

SEGUINS
2013/2014

23.06.2014 A 
22.07.2014

3212/1 MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA 2013/2014
16.06.2014 A 
15.07.2014

2941/1 MARIA GORETTE GOMES PEREIRA 2013/2013
23.06.2014 A 
22.07.2014

5890425/1 MAXWELL MOREIRA BARBOSA 2013/2014
02.06.2014 A 
01.07.2014

57197580/5 NILZA CORREA NOGUEIRA 2013/2014
23.06.2014 A 
22.07.2014

2011/1 ODIVAN SALDANHA ASSUNÇÃO 2013/2014
16.06.2014 A 
15.07.2014

3662/1 OIAMIR ANICETO ALMEIDA CARNEIRO 2013/2014
16.06.2014 A 
15.07.2014

2089/1 PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA 2012/2013
09.06.2014 A 
08.07.2014

5087635/1 PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM 2012/2013
02.06.2014 A 
01.07.2014

2216/1
RAIMUNDO NONATO GONÇALVES 

CARDOSO
2013/2014

16.06.2014 A 
15.07.2014

4154/1 ROSEMARY SOUSA DA SILVA 2013/2014
23.06.2014 A 
22.07.2014

3252655/1
REGINALDO CONDE DE ALMEIDA 

FILHO
2013/2014

23.06.2014 A 
22.07.2014

57175997/1 ROBERTO GOMES GALÚCIO 2012/2013
30.06.2014 A 
29.07.2014

3190/1 VANIA MARIA SOUZA LADEIRA 2013/2014
16.06.2014 A 
15.07.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE MAIO DE 
2014.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687643

PORTARIA Nº 176 DE 02 DE MAIO DE 2014
CONCEDER, a servidora ROSANGELA DO SOCORRO DE MORAES 
MOTA, Matrícula 57189483/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 23(vinte dias) dias de férias regulamentares, 
no período concessivo de 02/06 a 24/06/2014, interrompidas 
através de PORTARIA Nº 330 de 28 de agosto de 2013, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.471 de 02/09/2013.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 02 de junho 
de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 176 DE 02 DE MAIO DE 2014
CONCEDER, ao servidor CARLOS FERNANDO DA FONSECA 
CARVALHO, Matricula Nº 5241316/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde/Odontólogo, lotado na DAS/Gerência de 
Análise Técnica, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 02/05 a 30/06/2014, devendo retornar ao serviço no 
dia 01/07/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
maio de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687761

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 19/05/2014 a 19/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 19
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: SIMONE SCHESQUINE HERINGER
Endereço: Av Altamira, Bairro: Cristo Redentor, 733
CEP. 68742-310 - Castanhal/PA
Telefone: 9137213513
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


